
o ORIGINALE  
o COPIE UFFICIO   
o COPIA RAGIONERIA   
o ALBO PRETORIO   
o COPIA SEGRETERIA  

 

 

COMUNE DI GUARDAVALLE 
*** 

Provincia di Catanzaro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AREA TECNICA : Responsabile del Procedimento   Ing. Romeo Giovandomenico 
 

 

NUMERO  AREA DATA NUMERO  PAP DATA 
90  18/04/2024   

   

 

OGGETTO:   
 

Lavori di “Messa in Sicurezza Centro Abitato di Guardavalle Centro  
Liquidazione competenze per Direzione Lavori  e Coordinamento per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione allo Stato Finale  
CUP: C86B19000210001                      CIG:  8529129BE6 
 

  

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                     * F.to (Ing. Giovandomenico Romeo) 

 
 
 
 
 

 

 

 



IL RESPONSABILE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 08.01.2024 con la quale sono state conferite al 
sottoscritto  le funzioni di responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 

PREMESSO che : 

• Questo Ente ha aderito all’avviso del Ministero dell’Interno di Concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze  relativo al fondo per investimenti relativi ad 
opere pubbliche di “Messa in Sicurezza degli edifici e del Territorio”  di cui all’art. 1 
comma 139 della legge 30 Dicembre 2018 n. 145; 
 

• Dagli allegati al Decreto di ammissione a finanziamento e relativa assegnazione dei 
fondi da Parte del Ministero dell’Interno di Concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, questo Comune risulta essere aggiudicatario di n. 1 finanziamento di 
€ 1.000.000,  denominato “Messa in Sicurezza  Abitato di Guardavalle Centro” 

•  Poiché l’Ufficio Tecnico, considerato il carico di lavoro in atto, e vista l’importanza 
dell’opera, non ha la possibilità della redazione del progetto esecutivo in tempi 
brevi, è necessario ricorrere all’affidamento a tecnici esterni, dell’art. 36 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016. 

• Al fine di procedere all’affidamento dell’incarico di servizi tecnici di ingegneria e 
architettura, di cui all’oggetto, è stato predisposto dall’Ufficio Tecnico un avviso 
esplorativo, per la manifestazioni di interesse all’affidamento di tale incarico 
mediante procedura negoziata ex art. 36, comma2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

• L’avviso è stato pubblicato in data 25.02.2020 con prot. 1374; 

• Alla scadenza sono pervenute al comune n. 12 richieste di partecipazione; 

• Dall’esame della documentazione allegata da ciascun partecipante è risultato che n. 
4 non hanno i requisiti minimi per partecipare alla procedura negoziata e n. 1 ha 
trasmesso la documentazione in formato digitale non leggibile;  

• Pertanto erano stati ammessi alla procedura negoziata n. 8 operatori. 

• Con Determina n. 82 del 13.05.2020 si era stabilito di attivare una procedura 
negoziata sul MEPA attraverso una RDO con n. 7 operatori iscritti sulla piattaforma 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) con il criterio dell’offerta economica più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

• Nelle sedute del 29.06.2020, apertura offerta tecnica e del 02.07.2020, apertura 
offerta economica , ed in base ai punteggi attribuiti è risultato aggiudicatario il RTP 
ing. Antonino (Capogruppo) con sede in Rende (CS) – Piazza Turchia; 

• Con determina n. 111 del 08.07.2020 è stato affidato l’incarico per la progettazione 
e direzione lavori e coordinamento per la sicurezza al RTP ing. Antonino 
(Capogruppo) con sede in Rende (CS) – Piazza Turchia; 

• Il RTP incaricato ha trasmesso il progetto definitivo - esecutivo in data 22.10.2020 
con prot. 6603  avente il seguente Quadro Economico di Spesa: 

A. Importo Lavori a base d’asta:     €    783.960,00 
B. Oneri per la Sicurezza       €      16.040,00 
C.   Totale Lavori e Sicurezza      €    800.000,00 
D. Somme a Disposizione 

1. IVA sui Lavori (10% di C)    €     80.000,00 
2.  Spese Tecniche      €     66.000,00 
3.  CNPAIA (4% di 2)     €       2.640,00 
4. IVA su Spese Tecniche    €     15.100,80  
5. Spese Geologo     €       4.000,00 
6.  EPAP Geologo (2%)     €            80,00 
7. IVA Geologo (22% di 6+7)    €          897,60 



8. Indagini Geognostriche    €       4.000,00 
9. IVA su Indagini geognostrùtiche      €          880,00 
10. Spese Gara, Anac, Spese varie        €       8.220,00        
11. Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016   €       8.000,00 
12. Monitoraggio                                  €       2.087,87 
13. Lavori in economia     €       7.500,00 
14. Imprevisti                                      €          593,73 
                            Totale somme €   200.000,00 
                                          Totale Progetto € 1.000.000,00 
 

• Il Progetto è stato validato in data 05.11.2020 nelle more dell’ottenimento del 
parere dell’ABR; 

• Lo stesso progetto è stato approvato con Delibera di G.M. 77 del 19.11.2020; 
• L’Autorità di Bacino ha rilasciato il proprio N.O. prot. 416 del 18.01.2021;  
• Con Determina n. 221 del 19.11.2020, si era stabilito di procedere all’appalto dei 

lavori attraverso la CUC mediante la procedura prevista dall’ art. 60  del D. Lgs 
50/2016, con il criterio dell’offerta del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 
4 lett. a) del decreto legislativo n. 50 del 2016  

• Il progetto tecnico è stato trasmesso alla CUC attraverso la piattaforma telematica  
tuttogare.it; 

• Dalla procedura di gara è risultata aggiudicataria la ditta CONPAT SCARL  con sede 
legale a Roma – via Giulio Cesare, 71 – P. IVA 0604439121, che ha offerto   il 
prezzo di € 539.717,44 di cui € 523.677,44 per  lavori al netto del ribasso d’asta 
del  33,201% ed €  16.040,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 10%; 

• La C.U.C. Versante Ionico Meridionale ha effettuato le verifiche del possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, per cui, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D. Lgs 50/2016, con Determina n. 7 del 01.02.2021 ha proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto  alla ditta CONPAT SCARL  con sede legale 
a Roma – via Giulio Cesare, 71 – P. IVA 06044391214, per l’importo di € 
539.717,44 di cui € 523.677,44 per  lavori al netto del ribasso d’asta del  
33,201% ed €  16.040,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA al 10%; 

• Questo Ente ha richiesto l’informativa antimafia attraverso il B.D.N.A in data 
08.02.2021 con prot. PR_RMUTG_Ingresso_0047770_20210208. 

• Con Determina n. 25 del 08.02.2021 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto alla ditta CONPAT SCARL ; 

• Il contratto d’appalto è stato stipulato in data 10.06.2021 con il n. 3 di Rep; 
• Il Quadro  Economico Post- gara risulta essere il seguente: 

A. Importo Lavori a base d’asta               €     783.960,00 
B. A detrarre il ribasso d’asta del 33,201%    €     260.282,56 
C. Importo Lavori al netto       €     523.677,44 
D. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €      16.040,00 
E. Importo Lavori + Sicurezza   (C+D)                €   539.717,44 

 
F.  Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1. IVA sui Lavori e Sicurezza (10%)   €   53.971,74 
2. Spese Tecniche      €   66.000,00 
3.  CNPAIA (4% di 2)     €     2.640,00 
4. IVA su Spese Tecniche    €   15.100,80  
5. Spese Geologo     €     4.000,00 
6.  EPAP Geologo (2%)     €         80,00 



7. IVA Geologo (22% di 6+7)    €        897,60 
8. Indagini Geognostriche    €     4.000,00 
9. IVA su Indagini geognostrùtiche      €        880,00 
10. Spese Gara, Anac, Spese varie        €     8.220,00        
11. Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016   €     8.000,00 
12. Monitoraggio                                  €     2.087,87 
13. Lavori in economia     €     7.500,00 
14. Imprevisti                                      €        593,73 

           Totale Somme a Disposizione                     €    173.971,74 
  G) Economie da ribasso d’asta                                           €    286.310,82 
                  IMPORTO TOTALE PROGETTO(C+D)                  € 1.000.000,00 
 

• I lavori sono stati consegnati in data   02.09.2021 come risulta dal relativo Verbale 
redatto in pari data; 

• In data 14/11/2022 con prot. 7792   la Direzione Lavori ha richiesto l’autorizzazione 
alla redazione di una perizia di variante a causa di alcune problematiche riscontrate, 
quali la necessita di realizzare delle barriere di protezione, realizzare delle 
gabbionate a protezione della strada sulla tangenziale a nord anziché la rete di 
protezione ecc. 

• Ritenute valide le motivazioni addotte dalla direzione  lavori il RUP ha autorizzato 
con nota prot. 7796 del 14.11.2022 la redazione della Perizia; 

• La Direzione Lavori ha trasmesso la Perizia in data 06.02.2023 con prot. 801 con il 
seguente Quadro Economico di Spesa: 

A. Importo di contratto       €    539.717,44 
B. Importo Lavori di perizia al lordo              €     938.340,01 
C. A detrarre il ribasso d’asta del 33,201%    €     311.538,27 
D. Importo Lavori al netto       €     626.801,74 
E. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €      16.040,00 
F. Importo Lavori + Sicurezza   (C+D)                €   642.841,74 
G.  Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1. IVA sui Lavori e Sicurezza (10%)   €   64.284,17 
2. Spese Tecniche      €   66.000,00 
3. Spese Tecniche Variante    €   13.613,24 
4.  CNPAIA (4% di 2+3)    €     3.184,53 
5. IVA su Spese Tecniche    €   18.215,51  
6. Spese Geologo     €     4.000,00 
7.  EPAP Geologo (2%)     €         80,00 
8. IVA Geologo (22% di 6+7)    €        897,60 
9. Indagini Geognostriche    €     4.000,00 
10. IVA su Indagini geognostrùtiche      €        880,00 
11. Spese Gara, Anac, Spese varie        €     5.000,00        
12. Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016   €   14.300,00 
13. Lavori in economia     €     4.391,27 

           Totale Somme a Disposizione                     €    198.846,32 
       Importo Totale   €    841.688,07 

H)  Certificati di pagamento art. 26 l. 50/2022 
1. Certificato di Pagamento n. 1 bis    €   19.853,27 
2. Certificato di Pagamento n. 1 ter    €   21.966,24 
3. Certificato di Pagamento n. 2 bis    €   46.102,40 
4. IVA su Certificati (10% di 1,2,3)    €     8.792,19 

     Totale Certificati    €      96.714,10 
        TOTALE SPESE       €    938.402,17 



I) Economie da ribasso d’asta                                           €      61.597,83 
                  IMPORTO TOTALE PROGETTO(C+D)                  € 1.000.000,00 

 
• La Perizia è stata approvata con determina n. 19 del 06.02.2023; 
• I lavori sono stati ultimati in data 01.08.2023 come risulta dal relativo Verbale 

redatto in pari data; 
• La Direzione Lavori ha trasmesso in data 14.12.2023 con prot. 8919 lo Stato Finale 

dei lavori redatto il 26.10.2023 dell’importo di € 626.801,74 al netto del ribasso 
del 33,201%; 

• È stato trasmesso anche il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale si evince che 
i lavori sono stati regolarmente eseguiti secondo le indicazione progettuali e della 
perizia di variante, e rimane un credito residua all’impresa di € 19.478,49,  
compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%; 

• La ditta CONPAT SCARL  ha trasmesso la fattura n. 5208 del 14/12/2023, 
dell’importo di € 19.478,49., oltre € 1.947,85 per IVA al 10%; 

• Gli di contabilità sono stati approvati con determina n. 5 del 15.01.2024; 
• I tecnici incaricati  hanno trasmesso le fatture relative alle competenze per 

Direzione Lavori  e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione allo Stato 
Finale (saldo), come di seguito riportate: 
- Ing. Antonino Romeo – Fatt. 6_24 del 07.03.2024 – € 8.901,94, oltre € 

1.958,43 per IVA al 22% 
- Studio Tecnico Associato Edison – Fatt. 4_24 del 06.03.2024 - € 5.637,89, oltre 

€ 1.240,34 per IVA al 22%; 
- Ing. Marco Grandinetti – Fatt. PA_6_24 del 03.04.2024 - € 296,73 - € 65,28 per 

IVA al 22%; 
Vista la regolarità contributiva dei professionisti; 

Visto l’art. 192 del  T.U.EE.LL. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita 
determinazione a contrarre per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le 
ragioni che ne sono alla base; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del settore lavori pubblici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica, e dal Responsabile del settore finanziario per quanto 
concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 
bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. ” Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del 
servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria.”;  
Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.lgs n. 78/2010 la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica;  
Accertata ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge 
anticorruzione n. 190/2012;  
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera del C.C. n. 22/2007;  



Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. n. 30 del 
17/02/2004;  
Richiamato il codice di comportamento del Comune di Guardavalle adottato con 
Delibera G.M. n. 89 del 30/12/2013;  
Dato atto che nella redazione del presente provvedimento non si ravvisano motivi di 
incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente 
dell'art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi 
definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti 
tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 , n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
Vista la legge 190/2012 ed i suoi decreti attuativi; 
Visto il Piano Anticorruzione dell’Ente; 
Viste in particolare le misure di contrasto alla corruzione nello stesso contenute 
relativamente al processo di cui al presente Atto che si attesta avere rispettato;  

DETERMINA 
 Per i motivi in narrativa espressi e che qui si intendono integralmente riportati:  

Di approvare e liquidare le fatture relative alle competenze per Direzione Lavori  e 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione allo Stato Finale (saldo) dei lavori  
di “Messa in Sicurezza Centro Abitato di Guardavalle Centro”, trasmesse dalla 
Direzione Lavori, come di seguito riportate: 

- Ing. Antonino Romeo – Fatt. 6_24 del 07.03.2024 – € 8.901,94, oltre € 
1.958,43 per IVA al 22% 

- Studio Tecnico Associato Edison – Fatt. 4_24 del 06.03.2024 - € 5.637,89, oltre 
€ 1.240,34 per IVA al 22%; 

- Ing. Marco Grandinetti – Fatt. PA_6_24 del 03.04.2024 - € 296,73 - € 65,28 per 
IVA al 22%; 

Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento delle suddetta fatture  
a favore dei tecnici sopra indicati; 

Di fare fronte alla spesa nascente dal presente atto con il finanziamento attraverso il 
Ministero dell’Interno dell’importo pari ad €. 1.000.000,00 sul capitolo n. 3524; 

Di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 
cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 “  Il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”. come introdotto 
dalla legge anti corruzione n. 190/2012  

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi;  

Dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.e.i.; 

Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per i 
successivi adempimenti di competenza; 

 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO  
                                                                *  F.to (Ing. Giovandomenico Romeo          



 

 

 

                                                                                                                                                

Per i provvedimenti produttivi di “effetti diretti” sulla situazione economico-
patrimoniale dell’Ente:   

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria: 
• si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:  

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp Imp. 
Messa in Sicurezza 
Centro abitato di 

Guardavalle Centro 

€ 1.000.000,00 Ministero 
dell’Interno 
cap. n. 3524 

XXXXXXX XXXXXX   

• si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione 
dei flussi di cassa”;  

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 *F.to Rag. Mario Randò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

*  Firma autografa omessa ai sensi dell’art 3 c. 2 D.Lgs 39/1993 


	IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

